SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT HÀN THUYÊN

Số: 39/KH-THPTHT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch

COVID-19 và các bệnh đường hô hấp

Căn cứ Công văn số 636/SGDĐ-CTTT của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Hồ Chí Minh ban hành ngày 31 tháng 01 năm 2024 về tăng cường công tác tuyên

truyền và tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, các bệnh

đường hô hấp trong dịp Tết Giáp Thìn 2024;

Nhằm kịp thời ngăn chặn dịch COVID-19 và các bệnh đường hô hấp trước,

trong và sau dịp nghỉ tết Giáp Thìn 2024, Trường THPT Hàn Thuyên xây dựng kế

hoạch tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh đường

hô hấp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học như sau:

1. Mục tiêu:

Theo thông tin cập nhật của Tổ chức Y tế thế giới từ hệ thống giám sát bệnh

truyền nhiễm quốc gia, biến thể mới EG.5 của virus SARS-CoV-2 có tỷ lệ lưu hành

trên toàn cầu là 17,4%. Tổ chức Y tế thế giới đánh giá biến thể phụ EG.5 Omicron

thuộc nhóm biến thể đáng quan tâm, hiện đang lây lan ở nhiều gia và có thể tạo ra

làn sóng lây nhiễm mới.

Mặc dù Thành phố Hồ Chí Minh không ghi nhận hiện tượng gia tăng số ca

điều trị nội trú COVID-19 trong nhiều tuần qua cũng như hệ thống giám sát dịch bệnh

vẫn chưa phát hiện biến thể EG.5 (biến thể đang phổ biến tại nhiều nước trên thế

giới) nhưng nguy cơ số ca mắc tại thành phố gia tăng trở lại là khó tránh khỏi trong

dịp Lễ, Tết sắp tới; bên cạnh đó, hiện nay cũng là mùa của bệnh cúm và bệnh viêm

đường hô hấp cấp tính khác, đồng thời nguy cơ cúm gia cầm xâm nhập vào thành

phố là không nhỏ.

- Nhà trường tăng cường truyền thông phòng bệnh, bảo vệ sức khỏe cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh; đồng thời tiếp tục khuyến cáo việc thực hiện nghiêm

túc các yêu cầu về phòng chống dịch bệnh tại các địa điểm đông người, nhất là trong

dịp nghỉ Tết sắp tới.

- Tăng cường tuyên truyền vận động tiêm vắc xin phòng bệnh cho cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh, đặc biệt là người thuộc nhóm nguy cơ (đảm bảo đã

được tiêm phòng Vaccine Covid – 19 ).

- Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch trong nhà trường theo nguyên tắc: kiểm

soát nguy cơ lây nhiễm nhằm chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 và các loại dịch bệnh hô hấp khác không để dịch bệnh bùng phát trở lại

sau thời gian nghỉ tết Giáp Thìn.

2. Nội dung thực hiện:

- Chú trọng tuyên truyền, khuyến cáo việc thực hiện nghiêm túc các yêu cầu

về phòng chống dịch bệnh tại các địa điểm đông người, nhất là trong dịp nghỉ Lễ sắp

tới; truyền thông vận động tiêm vaccine phòng bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên

và học sinh, đặc biệt là người thuộc nhóm nguy cơ. Đảm bảo sức khỏe, an toàn cho

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, góp phần kết thúc năm học đúng tiến độ

thời gian và hoàn thành nhiệm vụ đã đề ra.

- Khuyến cáo tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về việc đeo khẩu

trang đúng theo quy định của Bộ Y tế. Đặc biệt, đeo khẩu trang trên các phương tiện

giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt vào

dịp nghỉ tết sắp tới.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tuyên truyền giáo dục sức khỏe,

phòng, chống dịch bệnh và ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập và lây lan của dịch

COVID-19 trong nhà trường, thực hiện mục tiêu bảo đảm an toàn sức khỏe, nâng

cao kiến thức chủ động phòng ngừa dịch bệnh chọ cho học sinh, cán bộ, giáo viên,

nhân viên.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến phụ huynh với chủ đề về lợi ích của

việc tiêm vắc xin “Thực hiện tiêm chủng đầy đủ các vắc xin trong chương trình tiêm

chủng mở rộng và vắc xin theo khuyến cáo của Ngành y tế”.

- Đối với giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh: Yêu cầu học sinh, cán

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thường xuyên tự theo dõi sức khỏe tại nhà; trường

hợp có triệu chứng nghi ngờ nhiễm COVID-19 (sốt, ho, khó thở….) thì không đến

trường và thông báo ngay cho nhà trường và y tế địa phương nơi cư trú.

- Thực hiện tốt Thông điệp 2K (khử khuẩn - khẩu trang), đặc biệt là đeo khẩu

trang theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong trường học. Thực hiện

vệ sinh ăn uống: Ăn chín; uống chín; các vật dụng ăn uống phải được rửa sạch trước

khi sử dụng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19 và các

bệnh đường hô hấp được đưa lên trang web của nhà trường và trang web của Đoàn

thanh niên nhằm thông tin rộng rãi đến học sinh cũng như cha mẹ học sinh nhà

trường.

 Trên đây là kế hoạch tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-

19 và các bệnh đường hô hấp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch của Trường THPT

Hàn Thuyên. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- Lãnh đạo trường (để chỉ đạo thực hiện);

- Toàn thể GV ,NV, HS, CMHS (để thực hiện);

- Lưu: VT.

4